事 務 連 絡

令和５年７月１８日

関 係 各 位

九州運輸局 総務部総務課長

サイバーセキュリティ対策の徹底について

 皆様方におかれましては、日頃より運輸・観光行政にご理解・ご協力を賜っており

ますことを厚くお礼申し上げます。

今般、当省所管の事業者団体が管理する情報システムにおいて、サイバー攻撃事案

が相次いで確認され、これらにより、国民の安心・安全に直結するシステムの停止や、

国民生活に多大な影響を及ぼすサービスの停止が生じたところです。

つきましては、サイバーセキュリティ確保の観点から講じられている様々な対策に

ついて、改めて十分点検いただきますようお願いいたします。

なお、以下に参考となるインターネットサイトのリンクを記載しましたので、サイ

バーセキュリティ対策の参考としていただけますと幸いです。

（参考）事業者向けサイバーセキュリティ対策の紹介ページ

インターネットの安全・安心ハンドブック（内閣サイバーセキュリティセンター）
https://security-portal.nisc.go.jp/guidance/handbook.html

ストップ！ ランサムウェア ランサムウェア（内閣サイバーセキュリティセンター）
https://www.nisc.go.jp/tokusetsu/stopransomware/index.html

中小企業庁のサイバーセキュリティ対策（中小企業庁）
https://www.meti.go.jp/policy/netsecurity/sme-guide.html

以 上